
Dotazy ke kódování diagnóz 
CZ-DRG 3.0

Irena Rubešová
Miroslav Zvolský
Zbyněk Bortlíček

Dílna CZ-DRG 3.0 revize 1, listopad 2021



Karcinoma in situ
Dílna CZ-DRG 3.0 revize 1, listopad 2021

Systém neumožňuje kombinaci výkonu na střevě 51359 u karcinomu in situ D*. Rozsah 

výkonu i indikace naprosto stejná jako u Dg. C*. Je možno zakódovat jako C* ale zase to není 

správně podle MKN



Karcinoma in situ
Dílna CZ-DRG 3.0 revize 1, listopad 2021

Systém neumožňuje kombinaci výkonu na střevě 51359 u karcinomu in situ D*. Rozsah 

výkonu i indikace naprosto stejná jako u Dg. C*. Je možno zakódovat jako C* ale zase to není 

správně podle MKN

Děkujeme za podnět bude doplněno



Kompartment syndrom
Dílna CZ-DRG 3.0 revize 1, listopad 2021

Výkon 66915 dekomprese fasciálního lože (fasciotomie) typický výkon nejčastěji u 

traumatického kompartment syndromu. Nelze jej kódovat s úrazovou HDG. Lze samozřejmě 

obejít kódem 51811, ale proč, když mám speciální kód pro tento výkon. 



Kompartment syndrom
Dílna CZ-DRG 3.0 revize 1, listopad 2021

Výkon 66915 dekomprese fasciálního lože (fasciotomie) typický výkon nejčastěji u 

traumatického kompartment syndromu. Nelze jej kódovat s úrazovou HDG. Lze samozřejmě 

obejít kódem 51811, ale proč, když mám speciální kód pro tento výkon. 

Děkujeme za podnět bude doplněno



Příznakové diagnózy
Dílna CZ-DRG 3.0 revize 1, listopad 2021

2.3.6.1 Příznak rozpoznané a současně kódované nemoci
Příznak je (vnější) projev či průvodní jev patologického stavu nebo procesu.
Pro účely této metodiky jsou za příznakové diagnózy pokládány kódy z kapitoly XVIII. Příznaky, znaky a abnormální klinické a laboratorní nálezy nezařazené jinde 
(R00-R99) a dále stavy z kapitol I-XVIII, které jsou podle v dokumentaci zaznamenaného klinického kontextu příznakem.
Stavy, které spolu souvisejí tak, že jeden je příznakem (manifestací) druhého, lze vykazovat současně, pokud jsou oba léčeny „ve své vlastní rovině“, případně 
příznak (manifestace) vyžaduje zvýšenou ošetřovatelskou péči.
U vykazované rozpoznané nemoci nestačí pro vykázání příznakové diagnózy pouze monitoring  daného příznaku.

• Upřednostňujeme vykazování kódů onemocnění !
• Kodér nemá dle laboratorních výsledků kódovat např. snížené hodnoty 

minerálů pokud
• tyto stavy neinterpretuje lékař 
• nejsou léčeny „ve své vlastní rovině“

• Cílem není u každého pacienta vykódovat maximum vedlejších diagnóz



Extrakce stentu ze žlučových cest
Dílna CZ-DRG 3.0 revize 1, listopad 2021

Pacient byl přijat ke kontrolnímu ERCP a odstranění stentu. Stent ale nebyl 

nenalezen (pravděpodobně spontánně vycestoval), nový stent zaváděn nebyl, žádný 

jiný výkon také nebyl proveden (ani papilotomie), žlučové cesty byly volně 

průchodné. 



Extrakce stentu ze žlučových cest
Dílna CZ-DRG 3.0 revize 1, listopad 2021

Pacient byl přijat ke kontrolnímu ERCP a odstranění stentu. Stent ale nebyl 

nenalezen (pravděpodobně spontánně vycestoval), nový stent zaváděn nebyl, žádný 

jiný výkon také nebyl proveden (ani papilotomie), žlučové cesty byly volně 

průchodné.

HDG: Z01.8 Jiná určená speciální vyšetření 



Gangréna u diabetes mellitus I
Dílna CZ-DRG 3.0 revize 1, listopad 2021

Gangréna dolní končetiny u pacienta s diabetem, když v dokumentaci není zmínka o 

diabetické gangréně ani diabetické noze



Gangréna u diabetes mellitus I
Dílna CZ-DRG 3.0 revize 1, listopad 2021

Gangréna dolní končetiny u pacienta s diabetem, když v dokumentaci není zmínka o 

diabetické gangréně ani diabetické noze

Vyjádření odborné společnosti: 

Gangréna od kotníku dolů u diabetika je vždy 
syndrom diabetické nohy



Gangréna u diabetes mellitus II
Dílna CZ-DRG 3.0 revize 1, listopad 2021

Gangréna dolní končetiny u pacienta s diabetem, když v dokumentaci není zmínka 

diabetické noze



Gangréna u diabetes mellitus II
Dílna CZ-DRG 3.0 revize 1, listopad 2021

Gangréna dolní končetiny u pacienta s diabetem, když v dokumentaci není zmínka 

diabetické noze



Gangréna u diabetes mellitus III
Dílna CZ-DRG 3.0 revize 1, listopad 2021

Gangréna dolní končetiny u pacienta s diabetem a ICHDKK, když je v dokumentaci 

zmínka o diabetické gangréně, ale není zmínka o diabetické noze



Gangréna u diabetes mellitus III
Dílna CZ-DRG 3.0 revize 1, listopad 2021

Gangréna dolní končetiny u pacienta s diabetem a ICHDKK, když je v dokumentaci 

zmínka o diabetické gangréně, ale není zmínka o diabetické noze



Gangréna u ICHDK
Dílna CZ-DRG 3.0 revize 1, listopad 2021

Gangréna dolní končetiny u pacienta s ICHDKK bez diabetu.



Gangréna u ICHDK
Dílna CZ-DRG 3.0 revize 1, listopad 2021

Gangréna dolní končetiny u pacienta s ICHDKK bez diabetu.



Krvácení po výkonu
Dílna CZ-DRG 3.0 revize 1, listopad 2021



Krvácení po výkonu
Dílna CZ-DRG 3.0 revize 1, listopad 2021

Doporučujeme specifické kódování. 

Tj. např. hemoperitoneum, hematurie, hemoptýza – viz tabulka

Klinický stav Kód MKN-10 Název položky kódu MKN-10
Hemotorax po výkonu J94.2 Hemotorax
Hemoptýza po výkonu R04.2 Hemoptýza
Hemoperitoneum po výkonu K66.1 Hemoperitoneum
Hemoperikard po výkonu I31.2 Hemoperikard nezařazený jinde
Hematurie výkonu R31 Neurčená hematurie
Epidurální hematom po výkonu I62.1 Neúrazové extradurální krvácení
Epistaxe po výkonu R04.0 Krvácení z nosu [epistaxis]
Krvácení z GIT po výkonu K92.2 Krvácení ze žaludku a střev NS
Hemartros po výkonu M25.0 Hemartros
Gynekologické krvácení po výkonu N93.8 Jiné určené abnormální děložní a poševní krvácení
Hematom v operační ráně T81.0 Krvácení a hematom komplikující výkon nezařazené jinde



Hematurie při zavedeném perm. katetru
Dílna CZ-DRG 3.0 revize 1, listopad 2021



Hematurie při zavedeném perm. katetru
Dílna CZ-DRG 3.0 revize 1, listopad 2021

HDG: R31 Neurčená hematurie
VDG: Y84.6 Jiné vyšetřovací a léčebné výkony jako 
příčina abnormální reakce pacienta nebo pozdější 
komplikace‚ bez zmínky o nehodě při výkonu -
Katetrizace močového ústrojí



Terminální bronchopneumonie
Dílna CZ-DRG 3.0 revize 1, listopad 2021



Terminální bronchopneumonie
Dílna CZ-DRG 3.0 revize 1, listopad 2021

HDG: J18.0 Bronchopneumonie NS



Uroinfekce
Dílna CZ-DRG 3.0 revize 1, listopad 2021

Pac. s uroinfektem, z kultivace vyšla Candida albicans, pac. celkově přeléčen antimykotikem. 

Jak kódovat tento uroinfekt? N39.0 bez agens (B95 a B96 jsou jen bakterie) nebo B37.4? 

Obojí samozřejmě nelze. 

Je to kandidóza moč. cest nebo uroinfekt způsobený kandidou?



Uroinfekce
Dílna CZ-DRG 3.0 revize 1, listopad 2021

Pac. s uroinfektem, z kultivace vyšla Candida albicans, pac. celkově přeléčen antimykotikem. 

Jak kódovat tento uroinfekt? N39.0 bez agens (B95 a B96 jsou jen bakterie) nebo B37.4? 

Obojí samozřejmě nelze. 

Je to kandidóza moč. cest nebo uroinfekt způsobený kandidou?

HDG: N39.0 Infekce močového ústrojí neurčené lokalizace

nebo

HDG: B37.4 Kandidóza jiných močových a pohlavních lokalizací

?



Uroinfekce
Dílna CZ-DRG 3.0 revize 1, listopad 2021

Pac. s uroinfektem, z kultivace vyšla Candida albicans, pac. celkově přeléčen antimykotikem. Jak 

kódovat tento uroinfekt? N39.0 bez agens (B95 a B96 jsou jen bakterie) nebo B37.4? Obojí 

samozřejmě nelze. 

Je to kandidóza moč. cest nebo uroinfekt způsobený kandidou?

HDG: B37.4 Kandidóza jiných močových a pohlavních lokalizací



Děkujeme Vám za pozornost

zbynek.bortlicek@uzis.cz
irena.rubesova@uzis.cz
miroslav.zvolský@uzis.cz

mailto:miroslav.rubesova@uzis.cz
mailto:miroslav.rubesova@uzis.cz
mailto:miroslav.rubesova@uzis.cz

	Dotazy ke kódování diagnóz �CZ-DRG 3.0
	Karcinoma in situ
	Karcinoma in situ
	Kompartment syndrom
	Kompartment syndrom
	Příznakové diagnózy
	Extrakce stentu ze žlučových cest
	Extrakce stentu ze žlučových cest
	Gangréna u diabetes mellitus I
	Gangréna u diabetes mellitus I
	Gangréna u diabetes mellitus II
	Gangréna u diabetes mellitus II
	Gangréna u diabetes mellitus III
	Gangréna u diabetes mellitus III
	Gangréna u ICHDK
	Gangréna u ICHDK
	Krvácení po výkonu
	Krvácení po výkonu
	Hematurie při zavedeném perm. katetru
	Hematurie při zavedeném perm. katetru
	Terminální bronchopneumonie
	Terminální bronchopneumonie
	Uroinfekce
	Uroinfekce
	Uroinfekce
	Děkujeme Vám za pozornost

